devolvidos para a União, observando que os bens imóveis da União ficarão sob a administração da 
Secretaria de Patrimônio da União - SPU. 

Art. 3º Estabelecer o valor de indenização referente a bens reversíveis não amortizados 
durante a vigência da Equiparação, no valor de R$ 19.152.181,88 (dezenove milhões, cento e cinquenta e 
dois mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos), a valores de junho de 2021, conforme 
calculado pela Agência Nacional de Energia Elétrica - Aneel. 

§ 1º Eventuais reforços ou melhorias autorizados e unitizados contabilmente entre 1º de 
fevereiro de 2019 e a extinção do termo contratual devem ser encaminhados à Aneel, mediante laudo de 
avaliação, para fins de apuração dos valores não amortizados que serão objeto de indenização. 

§ 2º Deverão ser descontados do valor da indenização, segundo a Aneel, os seguintes valores: 

I - R$ 2.317.251.01 (dois milhões, trezentos e dezessete mil, duzentos e cinquenta e um reais 
e um centavo), a valores de junho de 2019, em decorrência da existência de Parcela de Ajuste - PA a ser 
devolvida pela Eletrobras CGT Eletrosul aos usuários do Sistema Interligado Nacional; e 

II - R$ 32.690,46 (trinta e dois mil, seiscentos e noventa reais e quarenta e seis centavos), a 
ser acrescido da correspondente atualização legal, conforme estabelece a Lei nº 10.522, de 19 de julho 
de 2002, em seu art. 37-A, em decorrência de multa imposta no Auto de Infração nº 0010/2021-SFF, caso 
a Empresa não tenha ainda efetuado seu pagamento até a data do efetivo pagamento da indenização.